

تلاش استخراج منطقه جهت مانع شدن استخراج معادن کشور

در حالیکه کشور ما افغانستان از معادن و زیر بنا های سرشار طبیعی برخوردار بوده است اما متأسفانه از اثر بی اتفاقی، جنگ و مداخلات کشورهای همسایه باعث گردیده تا زمینه استخراج معادن در کشور مساعد نگردد، منجمه از شمال کشور نام می بریم که از معادن سرشار نفتی، گاز، مس، طلا، زمره، یاقوت و... برخوردار بوده که تا به هنوز در کشور اقدامات به موقع برای استخراج آن مساعد نگردیده و یا نیت نیک وجود نداشته که صورت نگرفته است.

چنانچه در این اواخر ما شاهد هستیم که وزارت معادن کشور استخراج معادن نفت حوزه امور دریا را با یک شرکت دولتی چینی قرار داد و کار آن رسماً توسط اراکین عالی رتبه دولتی عملاً آغاز گردیده است اما کشورهای آرمند و مغرض منطقه (پاکستان، ایران و ازبکستان) همواره تلاش می ورزند تا مانع استخراج معادن، پیشرفت، ترقی و انکشاف کشور ما گردند. بخصوص شبکه های استخباراتی پاکستان به کمک استخبارات ازبکستان اخیراً توسط عده ای افراد و اشخاص فروخته شده سعی دارند تا اوضاع امنیتی حوزه آمو دریا، مس عینک لوگر و سایر نقاط کشور را نا امن ساخته و مانع استخراج معادن کشور ما گردند. پس این مسئله بیانگر آن حقیقتی است که کشورهای همسایه افغانستان بخصوص سازمان ISI پاکستان نمی خواهد تا صلح و ثبات سر تا سری در افغانستان تأمین و کشور جنگ زده ما در راستای پیشرفت و ترقی گام های موثر را بردارد.

به هر حال دیده می شود که مخالفین مسلح دولت نیز به دستور سازمان های استخباراتی منطقه تلاش می نمایند تا به شکلی از اشکال بهانه جویی ها و نارضایتی ها را در میان مردم ما ایجاد نموده و روحیه و فضای بی اعتمادی را در میان مردم تقویه نموده باشند، تا بدان وسیله نفاق و کشمکش را در وطن ایجاد نمایند. تا از این طریق مانع و سد راه استخراج معادن کشور ما شوند.

به دلیل اینکه کشورهای آرمند و همسایگان به خصوص پاکستان که هیچگاهی از گذشته ها بدینسو ثابت نموده است که خواهان امن و ثبات دایمی در کشور ما نبوده و نمی باشد و بهر وسیله پیوسته در پی ادامه جنگ و توسعه بی ثباتی در افغانستان بوده و هنوز هم میباید تا بتواند به اهداف شوم و خصمانه اش نایل آید که در قبال دولت و ملت ما داشته و دارد.

قابل تذکر است که از سال ۲۰۰۱ بدینسو جامعه جهانی با همه امکاناتی که در اختیار داشته تلاش نموده تا به همکاری دولت افغانستان بتواند یک فضای آرام و عاری از ترس و وحشت و مداخلات را در کشور حاکم و نهادینه، ساخته، تا اگر خدا بخواهد آبادانی، پیشرفت و خود کفایی در کشور ما مساعد گردد. به همین منظور کمک های جامعه جهانی به افغانستان سرا زیر شد و در همه عرصه ها با وجود خرابی و ویرانی های سه دهه جنگ تغییرات نسبی رونما گردید. اما متأسفانه برعکس پاکستان به جای مبارزه علیه تروریسم و چهره های ددمنشانه دشمنان افغانستان در تجهیز و تمویل دهشت افکنان علیه افغانستان پرداخته و مراکز تعلیمات تروریستی را برای آنان در قلمرو خویش مساعد و برای رهبران آنها پناهگاه های امن را در خاک خویش مهیا نمود.

خوشبختانه حالا این مسئله بعد از کشته شدن اسامه بن لادن رهبر شبکه تروریستی القاعده در شهر ابیت آباد و یک عده دیگر از اعضای برجسته القاعده در قلمرو پاکستان برای مردم افغانستان و جامعه جهانی آفتابی و واضح شده است که یگانه پناهگاه امن برای تروریستان، کشور پاکستان بوده و این پاکستان است که سیاست دوگانه را در قبال افغانستان بازی نموده و جامعه جهانی را فریب می دهد.

در اخیر پیام مردم ما برای آنعده کسانی که تا به حال به صدای دهل بیگانان می چرخند، اینست که از این بیشتر فریب و نیرنگ دشمنان صلح و ثبات افغانستان را نخورده به پروسه عالی صلح یکجا شده همانند مردم عام به زندگی آبرومندانانه خویش برگردند تا مردم مظلوم و رنج دیده ما از این پس در ساحه صلح و آرامش بسر برده و کشور ما همانند کشورهای همسایه و جهان بسوی پیشرفت و ترقی رهنمون شود.

طالبان در حال اضمحلال اند!

با وجودی که مردم کشور ما بیش از سه دهه جنگ های خانمانسوز داخلی را پشت سر گذشتانده و از این ناحیه زیان های بی شمار مالی و جانی را متحمل گردیده اند اما خوشبختانه از بیشتر از یک دهه بدینسو با آمدن دولت موجود

دیپاتو شمیره: له ۱ تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لوی

در کشور تا حدود زیادی در همه عرصه های زندگی مردم تغییرات مثبت چشمگیری رونما گردیده است، به خصوص در عرصه معارف کشور که فرزندان این سر زمین توانسته اند دوباره به درس و تعلیم خویش بپردازند اما متأسفانه غلامان حلقه بگوش بیگانگان پیوسته تلاش می ورزند تا مانع رشد و انکشاف تعلیم و تربیه فرزندان این کشور گردند و با اعمال زشت همانند سازماندهی، مسموم کردن شاگردان به هدف مسدود نمودن مکاتب در ولایات کشور، سوختاندن مکاتب تهدید و سر بریدن استادان که در اصل یک وظیفه بسیار مقدس ایمانی و وجدانی را در قبال تربیه فرزندان این کشور به عهده دارند که همانا وظیفه مقدس معلمی می باشد و . . . که این گروه های ظالم و جاهل همواره به دستور سازمان استخباراتی ISI در ولایات نسبتاً نا امن کشور مانع رفتن شاگردان به مکاتب و نهاد های تعلیمی و تحصیلی می شوند. این جنایات، ظلم و استبداد تروریستان طالب سبب گردیده تا مردم غیور و دلیر اندر ولایت غزنی علیه این قاتلین حرفوی مردم افغانستان قیام و در برابر ایشان ایستادگی نمایند که در نتیجه تاکنون چند تن از چهره های ددمنشانۀ هراس افکنان را از بین برده اند.

به هر حال این مسئله بیانگر آن حقیقت است که مردم رنجدیده ما دیگر تحمل پذیرش کار های زشت و حشیانه دهشت افکنان را زیر نام طالب دین و تطبیق کننده شرعیت نداشته و در مقابل آنها قیام های مردمی را سازماندهی و عملی نموده اند که خوشبختانه این روند به شدت آن ادامه دارد.

چنانچه ما همه شاهد قیام مردم شریف و نجیب ولسوالی اندر و پساوند ولایات غزنی و غور هستیم که اخیراً در مقابل ظلم و استبداد تروریستان طالب ایستادگی نمودند که منجر به فرار آنها از آن مناطق گردیده است. اگر تمامی مردم ولایات نا امن کشور در برابر اعمال زشت و غیر اسلامی، اجیران بیگانه (طالبان تروریست) قیام مردمی را براه اندازند دیگر آنان جرأت آن را نخواهند داشت تا به جنایات و نا امنی مناطق شان دست پیدا کنند.

به هر صورت طی سال آینده در بعضی حصص کشور طالبان سیاه دل و جاهل با تهدیدات انجام امور غیر شرعی شان می خواهند تعلیم و تربیه اولاد این مهین، بخصوص طبقه انانث را سلب نمایند تا بتوانند مانع رفتن متعلمین به مکاتب گردیده و روند معارف را نا پاک نشان داده و در بعضی ولایت های آسیب پذیر کشور توانسته اند که تعداد شاگردان انانث را از درس و تعلیم محروم نمایند. خاطرات تلخ حکومت گذشته سیاه طالبان برای همه مردم کشور ما فراموش ناشدنی بوده و این خاطره منحنیث یک خواب بد در اذهان عامه باقی مانده است.

در اخیرخواست ما از همه مردم شجاع و غیور این سرزمین اینست که اگر دست به دست هم داده مناطق خویش را از تصرف این گروه های وحشی نجات داده و از قهرمانی و شهامت در ولایت های غزنی و غور الهام بگیریم و ساحات و مناطق خویش را از لوٹ این تروریستان پاک و یک زندگی با عزت را در خانه و کاشانه خود اختیار نماییم، در غیر آن تا زمانی که این تروریستان در محلات ما وجود داشته باشند مانع همه پیشرفت ها و انکشاف مردم ما خواهند بود و بخاطر نجات فرزندان خویش از این حالت به یک قیام مردمی و قربانی ضرورت است که باید از این موقع استفاده کنیم و آینده خود و فرزندان خویش را تضمین نماییم.

پایان